HĐND HUYỆN KON RẪY

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BC-BKTXH  Kon Rẫy, ngày 07 tháng 12  năm 2023

 BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện

về việc điều chỉnh định mức chi thường xuyên năm 2023

        Thực hiện Thông báo số 22/TB-HĐND ngày 30/10/2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND huyện,

khóa XV; ngày 07/12/2023 Ban KT-XH chủ trì phối hợp với các Ban HĐND

huyện thẩm tra Tờ trình số 207/BC-UBND ngày 07/12/2023 của UBND huyện về

việc điều chỉnh định mức chi thường xuyên năm 2023. Ban KT-XH báo cáo thẩm

tra, cụ thể như sau:

          1. Về cơ sở pháp lý (1)

- Theo khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 qui định

“Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp - Quyết định phân bổ dự toán ngân sách

cấp mình”.

          - Theo điểm b, khoản 2, Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2015 quy định: “nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện: Quyết định dự toán thu

ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân

bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong

trường hợp cần thiết, ”;

Từ các căn cứ nêu trên, Ban KT-XH nhận thấy việc UBND trình HĐND

huyện cho ý kiến về việc điều chỉnh định mức chi thường xuyên là đảm bảo theo

quy định.

2. Về nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh định mức chi

thường xuyên

             (1) Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/5/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chỉnh

phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ

về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập “Tại điểm a khoản 1 điều 12

Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ quy định đối với hợp đồng dịch vụ hoặc hợp đồng lao động thực

hiện công việc hỗ trợ, phục vụ tại “Cơ quan hành chính” Kinh phí thực hiện hợp đồng từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn thu

khác (nếu có); nằm ngoài quỹ lương của cơ quan, đơn vị. Các cơ quan đơn vị như Văn phòng Huyện ủy bao gồm các cơ quan

Đảng trực thuộc; Văn phòng HĐND&UBND huyện và  UBMTTQVN huyện không có nguồn kinh phí phù hợp chi trả theo quy

định”.

Căn cứ Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân

bổ ngân sách và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023;

 Căn cứ Công văn số 1240/UBND-NC ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày

30/12/2022 của Chính phủ;  Công văn số 1485/STC-QLNS ngày 04/5/2023 của Sở Tài chính về việc kinh phí thực hiện ký hợp

đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ và thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ;

 2

2.1. Nội dung điều chỉnh: Điều chỉnh Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 của HĐND huyện về dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân bổ ngân

sách cấp huyện năm 2023 tại Tờ trình số 139/TTr-UBND ngày 10/11/2022 của

UBND huyện (tại điểm a, khoản 2.2, mục 2, phần II) như sau:

         - Văn phòng Huyện ủy bao gồm các cơ quan Đảng trực thuộc: 28% (tính trên

cơ cấu tiền lương không bao gồm phụ cấp thu hút, lâu năm, phụ cấp Đảng, đoàn

thể) tương ứng số kinh phí bổ sung cho đơn vị sau khi điều chỉnh hệ số chi thường

xuyên là 330 triệu đồng.

           - Văn phòng HĐND&UBND huyện: 27% (tính trên cơ cấu tiền lương không

bao gồm phụ cấp thu hút, lâu năm, phụ cấp Đảng, đoàn thể) tương ứng số kinh phí

bổ sung cho đơn vị sau khi điều chỉnh hệ số chi thường xuyên là 204 triệu đồng.

           - UBMT TQVN huyện: 31% (tính trên cơ cấu tiền lương không bao gồm

phụ cấp thu hút, lâu năm, phụ cấp Đảng, đoàn thể) tương ứng số kinh phí bổ sung

cho đơn vị sau khi điều chỉnh hệ số chi thường xuyên là 108 triệu đồng.

2.2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 của HĐND huyện.

         3. Ý kiến của Ban KT-XH: Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên

quan và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra. Ban KT-XH cơ

bản thống nhất với nội dung Tờ trình số 207/TTr-UBND ngày 07/12/2023 về việc

điều chỉnh định mức chi thường xuyên năm 2023. Tuy nhiên, để có cơ sở đảm bảo

các hoạt động cho các đơn vị trên có tính chặt chẽ, thống nhất, đúng với quy định

và các hướng dẫn khác có liên quan cho các năm tiếp theo, Ban KT-XH đề nghị

UBND huyện quyết định hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ và thực

hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định (2) (số lượng, mức hợp đồng

đối với từng loại công việc, từng cơ quan đơn vị cụ thể).

           - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình HĐND đảm bảo về nội dung,

thể thức, thẩm quyền theo quy định.

           Ban KT-XH kính trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VTLT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đinh Kim Hồng

             (2) Tại điểm b khoản 1 Công văn 1240/UBND-NC ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh có nêu:  Thủ trưởng các cơ

quan cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố được xác định là đầu mối để giao biên chế và kinh phí quản lý hành chính từ

ngân sách nhà nước theo khoản 1 Điều 7 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP.

 3

		2023-12-15T07:04:39+0700

		2023-12-15T13:33:20+0700

		2023-12-15T13:33:20+0700